3

 Дело № 5-227/36/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

20 декабря 2017 года

                  г.Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев единолично дело об административном правонарушении по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ в отношении *** Пивоваренко Л.А., *** г. рождения, уроженки ***, проживающей и зарегистрированной по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:
25.11.2017 г. старшим инспектором ПДН МО МВД России «Джанкойский» *** составлен протокол  об административном правонарушении РК № 185359/2204 в отношении Пивоваренко Л.А., согласно которому Пивоваренко Л.А. 25.11.2017 г. в 21 час. 15 мин. по адресу: *** в торговом объекте (магазине), принадлежащем ИП «***», в нарушение п. п. 11 п. 2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», осуществила реализацию алкогольной продукции – пивного напитка «BLAZER» со вкусом апельсина объёмом 1,42 литра с содержанием этилового спирта 6,7 % от объёма готовой продукции, несовершеннолетней ***, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ.
Пивоваренко Л.А. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признала полностью, раскаялась, просила строго не наказывать.
Мировой судья, заслушав Пивоваренко Л.А., исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
   В соответствии с ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ розничная продажа  несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.
В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" запрещается розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 настоящего Закона.

Согласно п. п. 11 п. 2 ст. 16 Закона N 171-ФЗ не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним.
Из материалов дела следует и судом установлено, что Пивоваренко Л.А. 25.11.2017 г. в 21 час. 15 мин. по адресу: *** в торговом объекте (магазине), принадлежащем ИП «***», в нарушение п. п. 11 п. 2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», осуществила реализацию алкогольной продукции – пивного напитка  «BLAZER» со вкусом апельсина объёмом 1,42 литра с содержанием этилового спирта 6,7 % от объёма готовой продукции, несовершеннолетней ***.

Указанные обстоятельства подтверждаются материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении РК № 185359/2204 от 25.11.2017 г. (л.д.2);

- рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Джанкойский»  от 25.11.2017 г. (л.д.4);

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 25.11.2017 г. (л.д.5-7);

- актом приема - передачи изъятых вещей и документов на хранение № 81 от 25.11.2017 г. (л.д.8);

- объяснениями Пивоваренко Л.А. (л.д.9);

- объяснениями ***. (л.д.11);

- объяснениями ***. (л.д.13);
- копией свидетельства о госрегистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (л.д.19);

- копией уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе (л.д.20);

- копией выписки из ЕГРИП (л.д.21-24).

Каких-либо сомнений в достоверности доказательств не имеется,  документы составлены последовательно уполномоченным лицом, подписаны правонарушителем, нарушений закона при их составлении не допущено.

Оценив представленные доказательства, установив, что                      Пивоваренко Л.А.  осуществила розничную продажу алкогольной продукции (пива) несовершеннолетнему, суд приходит к выводу о несоблюдении установленных законодательством особых требований к розничной продаже алкогольной продукции и наличии в действиях состава административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 2.1 статьи 14.16 КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность Пивоваренко Л.А., мировым судьей не установлено.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Согласно материалам дела в ходе осмотра помещения магазина, принадлежащего ИП «***», была изъята алкогольная продукция, а именно 1 полимерная бутылка пивного напитка «BLAZER» со вкусом апельсина объёмом 1,42 литра, что указано в акте изъятия (л.д.8).
При таких данных, мировой судья полагает необходимым привлечь       Пивоваренко Л.А. к административной ответственности по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ и назначить наказание в виде штрафа в пределах, предусмотренных санкцией указанной статьи, изъятую алкогольную продукцию 1 полимерную  бутылку пивного напитка «BLAZER» со вкусом апельсина объёмом 1,42 литра возвратить ИП «***».
На основании изложенного и руководствуясь  ст. 29.10 КоАП  РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

Пивоваренко Л.А. признать виновной в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Изъятую алкогольную продукцию 1 полимерную  бутылку пивного напитка «BLAZER» со вкусом апельсина объёмом 1,42 литра возвратить ИП «***».

Штраф подлежит перечислению:
УФК по РК (для МО МВД России «Джанкойский») КПП ***
ИНН ***.
код ОКТМО ***.
номер счёта получателя платежа ***.
БИК ***.
КБК ***.
Идентификатор ***.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                          А.П. Тулпаров